UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

ÚSTAV PRÁVA AUTORSKÉHO, PRÁV PRŮMYSLOVÝCH A
PRÁVA SOUTĚŽNÍHO

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**PŘEZKOUMÁVÁNÍ SPRÁVNÍCH ROZHODNUTÍ V
OBLASTI PRŮMYSLOVÉHO VLASTNICTVÍ**

Konzultant
JUDr. Vladimír Pítra

Diplomant
Karol Laco
Magistrů 384/5, 140 45 Praha 4

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 19. dubna 2007

Karol Laco
Karol Laco

Obsah

Seznam použitých zkratk - právní předpisy 6
1 Úvod 8
2 Obecná část 10
2.1 Zařazení průmyslových práv v systému práva 10
2.2 Pojem průmyslových práv a duševního vlastnictví jako <i>nehmotných statků</i> 12
2.3 Nehmotné statky a duševní <i>vlastnictví</i> 14
2.4 Jednotlivá práva k nehmotným statkům mimo práv průmyslových..... 17
2.5 Jednotlivá průmyslová práva 20
2.5.1 Vynálezy 21
2.5.2 Biotechnologické vynálezy 23
2.5.3 Užité vzory 24
2.5.4 Průmyslové vzory..... 25
2.5.5 Topografie polovodičových výrobků 26
2.5.6 Odrůdy rostlin..... 26
2.5.7 Obchodní firma resp. obchodní jméno..... 26
2.5.8 Ochrané známky 27
2.5.9 Označení původu a zeměpisná označení..... 28
2.6 Právní předpisy v oblasti ochrany průmyslových práv 30
2.7 Ochrana průmyslových práv – <i>funkční hledisko</i> 31
2.7.1 Soudní ochrana 31
2.7.1.1 Civilněprávní ochrana 31
2.7.1.2 Trestněprávní ochrana 35
2.7.2 Správněprávní ochrana..... 38
2.8 Ochrana průmyslových práv – <i>institucionální hledisko</i> 40
2.8.1 Patentoví zástupci a Komora patentových zástupců 40
2.8.2 Úřad průmyslového vlastnictví..... 40
2.8.2.1 Historie Úřadu 41
2.8.2.2 Postavení Úřadu v hierarchii státní správy 41
2.8.2.3 Základní funkce Úřadu..... 42
3 Zvláštní část 44
3.1 Správní rozhodnutí, resp. správní akty..... 44
3.2 Rozhodnutí Úřadu v oblasti průmyslových práv..... 46
3.3 <i>Přezkoumávání správních rozhodnutí – obecně</i> 48
3.3.1 Vady správních rozhodnutí 48
3.3.2 Náprava správních rozhodnutí obecně..... 49
3.3.2.1 Správní přezkum 49
3.3.2.2 Soudní přezkum 51
3.4 <i>Přezkoumávání správních rozhodnutí v oblasti průmyslových práv</i> 53
3.4.1 Správní přezkum rozhodnutí v oblasti průmyslových práv – rozklad..... 53
3.4.2 Soudní přezkum rozhodnutí v oblasti průmyslových práv 54
3.4.2.1 Historický vývoj..... 54
3.4.2.2 Reálné možnosti soudního přezkumu..... 56
3.4.2.3 Věcná příslušnost ve správním soudnictví 58
4 Závěr 63
5 Seznam použité literatury 65

Seznam použitých zkratk - právní předpisy

V této práci bude odkazováno na následující právní normy:

na zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
jako **občanský zákoník**
nebo jen **ObčZ**

na zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění
jako **obchodní zákoník**
nebo jen **ObchZ**

na zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, v platném znění
jako **patentový zákon**
nebo jen **PatZ**

na zákon č. 121/2000 Sb., autorský zákon, v platném znění
jako **autorský zákon**
nebo jen **AutZ**

na zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách, v platném znění
jako **zákon o ochranných známkách**
nebo jen **známkový zákon**

na zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů, v platném znění
jako **zákon o ochraně průmyslových vzorů**
nebo jen **PrůmVZ**

na zákon č. 206/2000 Sb., o ochraně biotechnologických vynálezů, v platném znění
jako **zákon o ochraně biotechnologických vynálezů**
nebo jen **zákon č. 206/2000 Sb.**

na zákon č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech, v platném znění
jako **zákon o užitných vzorech**
nebo jen **UžVZ**

na zákon č. 529/1991 Sb., o ochraně topografií polovodičových výrobků, v platném znění
jako **zákon o ochraně topografií polovodičových výrobků**
nebo jen **zákon č. 529/1991 Sb.**

na zákon č. 408/2000 Sb., o ochraně práv k odrůdám rostlin, v platném znění
jako **zákon o ochraně práv k odrůdám rostlin**
nebo jen **zákon č. 408/2000 Sb.**

na zákon č. 452/2001 Sb., o ochraně označení původu a zeměpisných označení, v platném znění
jako **zákon o ochraně označení původu**
nebo jen **zákon o označeních**

na zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění
jako **občanský soudní řád**
nebo jen OSŘ

na zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, v platném znění
jako **trestní zákon**
nebo jen TZ

na zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, v platném znění
jako **přestupkový zákon**
nebo jen PřestZ

na zákon č. 417/2004 Sb., o patentových zástupcích, v platném znění
jako **zákon o patentových zástupcích**
nebo jen zákon č. 417/2004 Sb.

na zákon č. 14/1993 Sb., o opatřeních na ochranu průmyslového vlastnictví, v platném znění
jako **zákon o opatřeních na ochranu průmyslového vlastnictví**
nebo jen zákon č. 14/1993 Sb.

na zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, v platném znění
jako **kompetenční zákon**
nebo jen zákon č. 2/1969 Sb.

na zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění
jako **správní řád**
nebo jen SpŘ

na zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, v platném znění
jako **soudní řád správní**
nebo jen SŘS

na Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky
jako **Listina základních práv a svobod**
nebo jen Listina

1 Úvod

Duševní vlastnictví, v nejobecnějším slova smyslu, je z historického i současného hlediska významným a nepostradatelným prvkem v pokroku a rozvoji lidstva. Dotýká se prakticky veškerých oblastí lidského konání. Vychází-li se ze Světové deklarace o duševním vlastnictví¹, lze říci, že to byla právě vynalézavost, smysl pro objevování i tvořivé zdokonalování již dosaženého, co v průběhu dějin posouvalo možnosti a schopnosti člověka.

Spolu se způsobilostí vytvářet nemateriální hodnoty ve sféře technické či kulturní lze od prvopočátku sledovat snahu jak jedince tak skupin označovat výsledky této své tvůrčí činnosti tak, aby je bylo možno identifikovat s danou osobou, skupinou či lokalitou.

Snaha směřující k vytvoření systému ochrany výsledků tvůrčí duševní činnosti přímo souvisí s motivací daných jedinců či skupin aby v této své činnosti pokračovali. Nejedná se tedy o pouhou odměnu pro autora nebo vynálezce! Význam fungování takového systému ochrany spočívá v **nastolení rovnovážných vztahů** při materiální i morální *stimulaci tvůrců* na straně jedné a ve *vytváření vhodného prostředí pro užití a přístup k výsledkům jejich činnosti* na straně druhé.


[…]


Další praktickou argumentaci ve prospěch přezkumu pravomocných rozhodnutí Úřadu správními soudy lze najít *v platné právní úpravě*. Vzhledem k rozdílně stanovenému okruhu účastníků podle platné části páté občanského soudního řádu oproti účastenství při přezkumu správním soudem, nelze možnost přezkoumávání pravomocných rozhodnutí Úřadu soudem v občanskoprávním řízení přijmout i proto, že by docházelo k nepřipustnému **zásahu moci soudní do moci výkonné**.

Tento zásah spočívá zejména v tom, že **pouze Úřad je ze zákona oprávněn udělit na základě správního řízení právo ke konkrétnímu předmětu průmyslového vlastnictví**.⁵⁹ Podle ustanovení § 250a OSŘ navíc **Úřad není účastníkem řízení** a není proto pasivně legitimován. Z tohoto důvodu musí soud řízení o takové žalobě podle § 104 odst. 1 OSŘ zastavit.⁵⁴

⁵⁹ viz § 250j odst. 2 v části páté občanského soudního řádu => *rozsudek soudu nahrazuje rozhodnutí správního orgánu* - tj. svým konstitutivním rozhodnutím by soud zakládal právo ke konkrétnímu předmětu průmyslového vlastnictví

4 Závěr

Jak je patrné, na věc existují dva protichůdné názory, každý podložen více či méně přesvědčivými argumenty. Problematiku nevyjasnil ani postoj Ústavního soudu, který se vyjádřil, že by překračoval svoji kompetenci, pokud by si osvojoval rozhodovat o rozdělení agendy správného soudnictví podle veřejnoprávní a soukromoprávní povahy vztahů.⁵³

Průlom do celé věci přineslo první rozhodnutí zvláštního senátu zřízeného podle zákona č. 131/2002 Sb., o rozhodování některých kompetenčních sporů, čj. 93/2003 Sb. (publikované v Průmyslovém vlastnictví č. 7–8–/2004, str. 141 a násl.), které určilo, že příslušným vydat rozhodnutí o žalobě proti rozhodnutí předsedy Úřadu průmyslového vlastnictví ve věci výmazu ochranné známky je soud ve správním soudnictví. Později byla stejná kompetence určena i při zápisu ochranné známky, potažmo v námitkovém řízení. Ve věcech ochrany technických tvůrčích řešení vydal kompetenční senát rozhodnutí konf. 97/2003, v němž určil že *nejen výmaz ale i zápis, a to jak užitečných vzorů tak i patentů je výlučně aktem veřejné moci, kterým se rozhodně neupravuje právní vztah mezi subjekty stojícími v rovném postavení. Předmětem řízení o registraci takový vztah není, jeho předmětem je toliko vztah mezi přihlašovatelem, který o zápis do veřejného rejstříku žádá (resp. majitelem užitého vzoru) a Úřadem, který o zápisu (výmazu) rozhoduje. Stát reprezentovaný Úřadem průmyslového vlastnictví tu tedy stojí v postavení vertikálním, na jedné straně je tu nositel veřejného oprávnění a na straně druhé je tu adresát veřejnoprávního působení. V oblasti ochranných známek ani v oblasti průmyslových vzorů však v současnosti již tento problém nadále nemůže vzniknout, neboť např. v současnosti platný zákon o ochranných známkách v § 45 stanoví, že proti pravomocnému rozhodnutí Úřadu je přípustná žaloba proti rozhodnutí podle zvláštního právního předpisu (s odkazem na soudní řád správní) a analogická úprava je i v § 47 zákona o průmyslových vzorech.*

V současnosti téměř všechna rozhodnutí Úřadu podléhají přezkumu ve správním soudnictví. Výjimku tvoří rozhodnutí, která jsou z přezkumu vyňata ustanovením § 70 soudního řádu správního jako úkony správního orgánu, jejichž vydání závisí výlučně na posouzení zdravotního stavu osob nebo technického stavu věcí, pokud sama o sobě neznamenají právní překážku výkonu povolání, zaměstnání nebo podnikatelské, popřípadě jiné hospodářské činnosti.

V samotném závěru této práce, bych rád ještě uvedl jeden argument pro přezkum v režimu soudního řádu správního, kterého váhu spatřuji v tom, že vychází z ústavní dělby moci⁶⁰ a opačný postup by znamenal nežádoucí zásah moci soudní do moci výkonné:

Zatímco v řízení podle soudního řádu správního jde o skutečný *soudní přezkum* pravomocných správních rozhodnutí s tím, že soud rozhodnutí Úřadu (který zde je v pozici žalovaného) může **pouze zrušit**⁶¹ nebo zamítnout žalobu, není-li důvodná, v *občanskoprávním řízení* podle části páté občanského soudního řádu jde o zcela nové (opětovné) **projednání téže věci**, která již byla správním orgánem rozhodnuta. Jakkoliv tedy platí, že rozsudek soudu zde nahrazuje rozhodnutí správního orgánu v takovém rozsahu, v jakém je rozsudkem soudu dotčeno, soud nemůže předchozí pravomocné správní rozhodnutí zrušit.⁵⁴

Vezmeme-li jako konkrétní příklad zápis ochranné známky do rejstříku, tak by na základě verdiktu civilního soudu, kterým se ochranná známka zapisuje do rejstříku, vznikla situace, s níž právní řád nepočítá, neboť ochrannou známku může podle známkového zákona zapsat pouze Úřad. Bylo by proto logičtější žalovat v rámci správního soudnictví s tím, že návrh výroku rozsudku podle § 71 odst. 1 písm. f) SŘS bude požadovat zrušení rozhodnutí Úřadu. Úřad je pak právním názorem soudu podle § 78 odst. 5 SŘS vázán a rozhodne opětovně o zápisu známky, avšak v rámci své zákonné pravomoci.

⁶⁰ nikoli tedy z rozdělení veškerého práva na soukromé a veřejné

⁶¹ pro nezákonnost nebo vady řízení
