Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního
Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Nám. Curieových č. 7
P r a h a 1, Staré Město

P o s u d e k

vedoucího diplomové práce K.Laca: „Přezkoumání správních rozhodnutí v oblasti průmyslového vlastnictví“

Opravné správní řízení a soudní kontrola správních rozhodnutí ve věcech průmyslových práv je dílčí problematikou širšího celku ochrany průmyslového vlastnictví, která sice mají své místo v naukovém systému práv k nehmotným statkům, ale s ohledem na veřejnoprávní prvky, nebývají zas tak tolik předmětem teoretického zkoumání.

Práce tohoto druhu se vesměs orientují na praktickou stránku věci a rozbor jednotlivých kauz, případně tendencí podávajících se z jednotlivých výroků státní správy a soudních rozhodnutí. Předložená práce se do značné míry vymyká takovému pohledu a pokouší se poukázat na obecnější souvislosti judičiální problematiky práv z průmyslového vlastnictví. Tím si ovšem diplomant vědomě ztížil pozici, protože rozbor jednotlivých případů je přece jen méně náročný. Toho si byl diplomant patrně vědom a proto značnou část práce věnoval charakteristice jednotlivých předmětů průmyslového vlastnictví tak jak se podávají z pozitivního hmotného práva.

Předložená práce je rozdělena do dvou částí. Obecná část je věnovaná jednak základním pojmům z práv k nehmotným statkům, jejich zařazení v systému práva, prostředkům jejich ochrany a institucionálnímu zabezpečení ve sféře veřejné správy. Zvláštní část je o poznání zdařilejší a cele je zasvěcena ústřednímu tématu, totiž přezkoumání správních rozhodnutí jednak v řízení opravném (rozkladovém) a konečně soudní kontrole těchto rozhodnutí. Práce nevykazuje zásadních věcných chyb, ale dosavadní poznatkový fond také valně neobohacuje. Přes její celkové příznivé hodnocení, mám přece k ní jen několik poznámek. Tak hned zkraje (str. 12) se uvádí, že pozitivní právo nemá žádnou legální definici pojmů průmyslové a duševní vlastnictví, což nemusí být tak nesporné, jestliže za pozitivní právo považujeme i mezinárodní smlouvy, jimiž je Česká republika vázána. Stran průmyslových práv se za legální definici považuje čl. 1 Pařížské úmluvy na ochranu

průmyslového vlastnictví z r.1883 a koneckonců i Dohoda o obchodních aspektech práv z duševního vlastnictví z r.1995 (TRIPS) nevzbuzuje celou svou koncepcí nejmenší pochybnost,co tyto pojmy obnáší. Právě absence mezinárodně právní dimenze průmyslových práv, víc než patrná z práce samotné,je jejím určitým nedostatkem. Na str.20 ve výčtu jednotlivých předmětů průmyslových práv se za takové považují i biotechnologické vynálezy,ač ve skutečnosti žádným zvláštním předmětem nejsou a patří jednoznačně k originálním technickým řešením stejně jako jiné vynálezy. To,že v České republice je jejich pramenem také zvláštní zákon je spíše důsledkem legislativního vývoje než jejich odlišnou povahou. Na druhé straně nelze nevidět,že autor práce se velice přesně a správně vypořádal s obecnou problematikou soudního přezkumu správních rozhodnutí ve věcech průmyslových práv (str.54-62),kterážto část práce je nejpřínosnější.

Posuzovaná diplomová práce splňuje podmínky kladené na práce tohoto druhu a vyznačuje se úsporným právnickým jazykem bez použití běžných klišé. Poznámkový aparát mohl být ovšem bohatší.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 10.června 2007

JUDr. Vladimír P í t r a